در این تمدن، ملت‌های گوناگون از آسیا و آفریقا و حتی اروپا شرکت داشتند و سهم بودند. ایرانیان (نیز) جزو مللی هستند که در این تمدن شریک و سهمیند و به اتفاق همه صاحب نظران، سهم عمده از آن ایرانیان است.^{۹۰}

ویل دورانت نیز می‌نویسد:

اسلام طی پنج قرن، از سال ۸۱ تا ۵۹۷ ه. ق. (۷۰۰ تا ۱۲۰۰ م.) از لحاظ نیرو، نظم، بسط قلمرو حکومت، تصفیه اخلاق و رفتار، سطح زندگانی، وضع قوانین منصفانه انسانی و تساهل دینی، ادبیات، دانشوری، علم، طب و فلسفه پیشاهنگ جهان بود. در زمینه معماری برتری خود را در قرن دوازدهم به کلیساهای جامع اروپایی واگذاشت...